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REDAKČNÍ SLOUPEK 

Vážení abonenti a čtenáři HR, 

je před vámi poslední číslo roku 2020.  

Byl to rok, na který určitě nebudeme rádi 

vzpomínat. Vzal nám mnoho. Ani 

v nejčernějších snech jsem si neuměla 

představit, s čím vším se budeme muset 

potýkat. Nemůžeme cestovat, navštěvovat 

své blízké, pořádat sportovní a kulturní 

akce a mnozí z nás přišli i o své blízké.  

Přemýšlela jsem, co vlastně bude náplní 

vánočního čísla, protože všechny mé 

plány vzaly za své. V tomto čísle najdete 

takový pelmel, který vás snad zaujme a i 

trochu pobaví.  

Věřím, že vám i tak zpříjemníme dlouhé 

zimní večery.  

S přáním pevného zdraví do roku 2021.  

Jana Hrbáčková 
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Vážení a milí čtenáři Hradčanských rozhledů,   

vydáním tohoto čísla uzavíráme rok 2020. 

Doufali jsme, že se vše posune k lepšímu, leč 

situace se vyvíjí tak, jak to všichni kolem sebe 

vidíme. V minulém čtvrtletí byl naplánován 

bohatý předvánoční program, který jsme však 

nemohli zrealizovat. I přesto jsme advent zahájili 

umístěním krásného stromu na návsi, který jsme 

bohužel bez vaší účasti rozsvítili a to dokonce včetně krátkého 

kulturního programu. O ten se zasloužily Anežka Svozilová s Elenkou 

Blaťákovou, které si pod vedením svých maminek připravily krátké 

kulturní pásmo. To nám představily prostřednictvím místního rozhlasu 

a já jim touto cestou velmi děkuji. S tímto nápadem přišly samy, a proto 

mě velmi těší, že nám zde roste mladá generace, která se o dění 

v obci zajímá a ráda ji podpoří svou aktivní účastí.  

Další akcí, která byla poznamenána vládními nařízeními, ale o kterou 

jsme se nechtěli nechat zcela připravit, byla návštěva Sv. Mikuláše a 

jeho družiny. Již koncem listopadu se na mě začaly obracet místní 

maminky s dotazy, jak to bude s každoroční tradiční mikulášskou 

nadílkou. Abychom tedy neporušili žádná nařízení a zároveň ty 

nejmenší nepřipravili o tuto radost, rozhodli jsme nakonec takto. 

Oslovili jsem pana Coufalíka, majitele koní a kočáru, aby je pořádně 

nazdobil a dorazil do Hradčan. Do kočáru se posadil Mikuláš, čert i 

anděl a dvakrát projeli celou vsí a děti za okny měly možnost je vidět 

a zamávat jim. U svých domů pak našly všechny místní děti do 15 let 

balíčky s dobrotami. Letošní novinkou bylo i to, že tyto pamlsky byly 

v papírových taškách, na kterých byla vyobrazena naše kaple a děti si  

 

SLOVO STAROSTKY 
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Slovo starostky 
 

tak obrázek mohly nakonec i vybarvit. Celkem je v naší obci 63 dětí 

v tomto věku a tyto dárky jim byly současně malou kompenzací za to, 

že jsme pro ně nemohli v červnu uspořádat populární zájezd 

k Mezinárodnímu dni dětí. 

Rok 2020 zakončil mimořádně klidný Silvestr a jsem ráda, že občané 

respektují daná vládní nařízení. 

Závěrem mi dovolte, abych vám všem popřála do nového roku 2021 

hlavně pevné zdraví, protože to ostatní již přijde samo.  

                                         Blažena Mikulíková 

starostka obce 

 

DOČASNÉ POZASTAVENÍ HRADČANSKÝCH ROZHLEDŮ 

V důsledku současné koronavirové situace a s ní souvisejícími 

opatřeními, kdy je pořádání všech akcí zakázáno, jsme se se 

šéfredaktorkou rozhodly dočasně pozastavit vydávání našeho 

místního časopisu. Již na podzim loňského roku jsme zdejší články 

zaměřili na různá jiná témata, než je připomenutí akcí konaných v naší 

obci v daném čtvrtletí a pozvání na akce budoucí. Ohlédli jsme se 

několikrát do historie, přiblížili řadu zajímavostí související s naší obcí, 

s jejím názvem apod. I v tomto čísle byl rovněž některými přispívateli 

zhodnocen dosavadní několikaletý průběh již tradičních akcí jako je 

obecní zabíjačka či Hradčanské vlnky … Jsme moc rádi, že jsme mohli 

všechna tato ohlédnutí zpět udělat. Domníváme se však, že první 

letošní číslo by tak muselo být opět pouze o připomínání si akcí, které 

se v naší obci realizovaly v letech minulých a jejichž uskutečnění není 

za současné situace možné. Svědčí o tom i klesající tendence 

zaslaných článků od našich přispěvatelů, kdy se nám v dobách 

minulých sešlo v mailové schránce Hradčanských rozhledů při 

uzávěrce na tři desítky článků, ale loni na podzim už to byla jen 
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polovina a letos v lednu pouze sedm článků. Samozřejmě to plně 

chápeme a respektujeme, že v této době není tolik témat, o kterých do 

místního periodika psát a doufáme, že všichni pisatelé nám zachovají 

svou přízeň i nadále, až se situace zlepší a budou do našeho časopisu 

nadále přispívat. Jakmile to situace dovolí, budeme opět pokračovat a 

včas o tom budete informováni. 

Z tohoto důvodu se také pro letošní rok nebude vybírat úhrada za 

předplatné a jak to bude možné a první letošní číslo bude vydáno, 

obdrží ho všichni loňští předplatitelé do svých schránek zdarma a 

bude-li mít kdokoliv další chuť si Hradčanské rozhledy přečíst, bude si 

je moci bezplatně vyzvednout na obecním úřadě. 

Blažena Mikulíková 

 

O Z N Á M E N Í 
Obecní úřad v Hradčanech oznamuje občanům, že se provádí výběr 

poplatků za likvidaci komunálního odpadu (tj. z popelnic), poplatky ze 

psů a poplatky za stočné od 17. února 2021 a to v kanceláři obecního 

úřadu v úřední dny: v pondělí a ve středu 

9.00 – 11.00 a 13.00 – 17.00 hodin 

 

Výše poplatku: z popelnic 200,-Kč za občana, 

ze psů 70,- Kč za psa a 50,- Kč za druhého a každého dalšího psa. 

Důchodci mají stanovený poplatek 50,- Kč za každého psa. 

Stočné 20,- Kč / 1 m3. 35 m3 tzn. 700,- Kč na osobu a rok. 

 

POPLATKY JE MOŽNÉ UHRADIT  I NA NÁŠ BANKOVNÍ ÚČET 

číslo účtu obce: 188 295 53 39 / 0800, 

variabilní symbol: napište Vaše číslo popisné. 

Poplatek za komunální odpad splatný do 30. 6. 2021  

Poplatek za psa splatný do 31. 3. 2021 

Poplatek za stočné splatný do 31. 3. 2021 
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PODĚKOVÁNÍ ZA DARY PRO ÚTULEK 

 

Vážení spoluobčané, dovolte mi, abych touto cestou poděkovala těm 

z vás, kteří se zapojili do naší předvánoční výzvy, aby přispěli 

krmivem, ručníky či pamlsky opuštěným zvířatům v přerovském 

útulku. Za dva týdny se nám na obecním úřadě sešly desítky 

kilogramů granulí pro psy i kočky, množství plechovek, kapsiček, 

piškotů a jiných pamlsků a v neposlední řadě také několik ručníků a 

polštářů, aby se chlupáči v zimě zahřáli. Vše jsme v úterý 22.prosince 

předali v útulku a zahřálo nás u srdce, že letos se takových dárců sešlo 

neskutečné množství. Jak nám sdělili zaměstnanci útulku, museli 

tento rok poprvé v historii vyhlásit stop stav, neboť se jim sešlo tolik 

darů, že už by je neměli kde uskladnit. Každopádně občanům Hradčan 

za jejich štědrost velice poděkovali a já se k tomuto díky ráda připojuji. 

Blažena Mikulíková 
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Co se děje v obci 

☺ Nádrže. Jak jsem vás již minule informovala, nádrže N1 a N2 jsou 

již zkolaudovány, ale dosud nedošlo k jejich předání ze strany SPÚ. 

Uschlo zde totiž velké množství stromů, které je investor povinen 

nahradit novými, a to dosud neprovedl.  

☺  Prořez stromů. Na jaře letošního roku bude proveden prořez 

stromů kolem cesty pod vodárnou a k nádrži N1. 

☺ Místní komunikace Ulička. Jedná se o cestu mezi domy 

Vaculíkových a Zapletových směrem ke Kolibovým. Obec v prosinci 

požádala o dotaci na opravu této cesty, na jejíž případné přidělení 

zatím čekáme. Bude zde provedena oprava této komunikace včetně 

nové dešťové kanalizace, která bude zatrubněna. Tato část obce je 

zastavitelným územím a budou zde postaveny dva domy. Nejprve 

musíme nechat připojit k sítím majitelé těchto nových domů a teprve 

poté můžeme celou komunikaci dokončit.  

 ☺ Tuky. Opakovaně vyzýváme občany, aby likvidovali jedlé tuky a 

oleje ekologicky. To znamená, aby je nalili do PET lahví, uzavřeli a ty 

poté vhodili do černého kontejneru s oranžovým víkem umístěným na 

ploše u OÚ. Situace se sice již částečně zlepšila, ale i tak nás čeká 

v jarních měsících čištění kanalizační stoky od obchodu směrem 

k ČOV od tuků. Bude to provádět firma VAK Přerov. 

☺ Příčky. Stavba komunikace na Příčkách byla ukončena, čekáme už 

pouze na její kolaudaci, která proběhne v únoru 2021. Obec již 

obdržela od Ministerstva pro místní rozvoj získanou dotaci ve výši 

4.300.000,- Kč na její opravu. Některé nedodělky jsou již předmětem 

vnitřních úprav obce a nespadají pod dotační titul. 
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☺  Odpady. Od 1.1.2021 vešel v platnost nový zákon o odpadech, 

podle kterého se navyšují poplatky za směsný komunální odpad. To 

znamená, že i pro naši obec se bude jednat o značně vyšší částku, 

kterou musíme uhradit za svoz a uložení odpadu. Dovolím si 

připomenout, že obec toto za občany doplácí a stále máme poplatek 

za TKO na rok ve výši 200 Kč/osoba. Zatím cenu nezvyšujeme, a i 

letos zůstává výše poplatku stejná.   

☺ Zokruhování vodovodu. Dokončili jsme zokruhování vodovodu a 

tato stavba již byla v prosinci i zkolaudována. Jsem přesvědčena, že 

pro budoucnost obce byla tato stavba velmi prospěšnou investicí. 

V případě poruchy nezůstane bez vody celá obec, ale bude možné 

uzavřít pouze určitou větev a zokruhování bylo rovněž důležité kvůli 

tlaku v potrubí. 

☺ Petice. Oznamujeme občanům, že až do 31. 3. 2021 byla 

prodloužena možnost podepisovat na obecním úřadě či v místní 

prodejně potravin petici Sdružení pro rozvoj dopravní struktury na 

Moravě, které požaduje co nejrychlejší dostavbu dálnice D1 v úseku 

mezi Přerovem a Říkovicemi. 

☺ Tříkrálová sbírka. V obci proběhla tradiční Tříkrálová sbírka, i když 

letos bez koledníků. Zapečetěné pokladničky byly umístěny na 

obecním úřadě a v prodejně potravin. Všem, kteří přispěli, velmi 

děkujeme a jak budou schránky odpečetěny a hotovost spočítána, 

budeme vás o její výši informovat.  

☺  Úklid obce. Před vánočními svátky se na nás obrátila starostka 

z Nahošovic se žádostí o úklid jejich obce naši hasičskou cisternou. 

Vzhledem k našim dobrým sousedským vztahům jsme jí vyhověli a 

naši hasiči ochotně vyjeli a zároveň uklidili také Hradčany. Touto 

cestou jim moc děkuji. 
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OHLÉDNUTÍ ZA LÉTY 2014 AŽ 2020 

Vážení čtenáři, 

v minulých číslech našeho čtvrtletníku zpovídaly naše redaktorky 

zastupitele obce a předsedy spolků o jejich vztahu ke své obci. 

Požádala jsem o trochu jiný formát vyjádření mého vztahu 

k Hradčanům, ne formou otázek, ale krátkým zhodnocením 

uplynulých šesti let ve funkci starostky a větší část příspěvku bych 

ráda věnovala budoucnosti obce. Zdůrazňuji, že níže napsané je 

pouze můj názor a vím, že mnozí se mnou nebudou souhlasit, ale to 

už ponecháme na demokratickém rozhodnutí většiny a já to budu 

samozřejmě respektovat. 

O tom, že mám svou rodnou vesnici a její obyvatele ráda, svědčí to, 

že zde žiju celý život a v neposlední řadě i moje současná pozice. 

V úvodu si dovolím v tomto mém příspěvku se tak trochu pochlubit a 

přiznat se, že jsem pyšná a vážím si toho, že se nám za šest roků 

s minulým i současným zastupitelstvem podařilo získat nádherných 

55,6 milionu korun na dotacích. Tato částka je samozřejmě bez 

měsíčních poplatků ze skládky. Některé dotace jsme získali v plné 

výši, na některých byla spoluúčast obce. Dotace jsme získali od 

Ministerstva zemědělství, Ministerstva pro místní rozvoj, Krajského 

úřadu Olomouckého kraje a Agentury ochrany přírody. 
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Soupis dotací naleznete v tabulce. 

Nyní bych už ponechala minulost minulostí a věnovala se dalšímu 

vývoji obce dle mého pohledu. Vstoupili jsme do druhé poloviny 

volebního období, dokončujeme několik akcí a měli bychom začít 

přemýšlet o dalším postupu a zlepšení života našich občanů. Níže 

bych se zmínila také o velmi důležitém jednání o územním plánu obce, 

jehož projednání a zanesení změn bude alfou a omegou toho, kam se 

posuneme v budoucnu. 

Z rozpracovaných staveb je nutné: 

• V tomto volebním období dokončit v lokalitě „Za potokem“ 

komunikaci a dlažby, včetně výsadby zeleně, zde máme termín 

podzim 2022.  

• Rekonstrukci cesty v „Uličce“ musíme zatím odložit, protože noví 

majitelé části zahrady Vaculíkových zde plánují výstavbu dvou 

rodinných domků a musí nejprve napojit sítě, jak se o tom zmiňuji 

už v článku „Co se děje v obci“. 

• Po vyřízení věcných břemen je třeba vykoupit od Úřadu pro 

zastupování státu pozemky pod cestou k ČOV, abychom i tuto 

mohli v budoucnu opravit. 

• V roce 2022 končí udržitelnost dotace na kanalizaci a při nárůstu 

nových domů v obci a počtu obyvatel bude nutné rozšířit 

kapacitu čističky pořízením kalolisu.  

• V neposlední řadě je to realizace již také zmiňované úpravy 

zeleně v celé vesnici. 

Územní plán obce (v textu ÚPO) 

Magistrát města Přerova, odbor územního plánování vyzvali obec 

k projednání platného územního plánu a případného zanesení změn. 

Tyto změny budou velmi důležité pro další vývoj, protože se budou 

týkat lokality Záhonky, další změny územního plánu souvisí také 

s domem po Vaculíkových na návsi a pravděpodobně také naši  
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občané budou mít návrhy na další doplnění v územním plánu. Zde 

bych opět ještě jednou uvedla, že níže napsané je pouze mým 

návrhem.  

Obec s finančními prostředky, jaké má, ke své činnosti nemá zázemí 

pro zaměstnance a dostatečné skladovací prostory pro svůj majetek a 

techniku. Je nutné si uvědomit, v jakých podmínkách náš 

zaměstnanec opravuje techniku, svařuje, popřípadě něco natírá. Je to 

v uzavřené garáži bez oken a musí vždy na chvíli vyvětrat nebo mít 

v zimním období otevřená vrata. Velká část obecní techniky je 

umístěna ve stodole, která je zcela nevyhovující a při jejím zbourání 

je nutné zvážit, kam tuto techniku umístíme, ale o tom se zmíním 

v další části mého článku. V samotném domě na návsi máme vánoční 

světla, stany a další věci potřebné pro různé akce, navíc zde zatéká, i 

když už jsme střechu několikrát opravovali a troufám si říct, že je 

otázkou času, kdy nám toto stavení spadne na hlavu.  

Vzhledem k situaci, jaká nyní panuje, máme všichni dojem, že jsou 

velké plány zbytečné, ale i přesto bych na tomto místě viděla 

multifunkční dům, kde bude také zmiňované zázemí pro zaměstnance, 

garáže a další. S novou výstavbou se přistěhují mladí lidé, kteří si 

budou chtít zacvičit nebo se pobavit a sál na obci je skutečně malý. 

Součástí nové stavby by měly být také prostory pro služby 

(kadeřnictví, pedikúra), je to otázka široké diskuze. Jak budou 

nakonec tyto prostory využity by neměli rozhodovat pouze zastupitelé, 

ale mělo by tomuto rozhodování předcházet hlasování občanů. 

Dovolím si uvést příklad našich sousedů v Pavlovicích. Tamní kulturní 

dům se stavěl dvanáct let, mnozí z nás dříve narozených si to 

pamatujeme. Je to 50 let, co byl dostavěn a když si uvědomíte, kolik 

akcí se zde událo, od plesů, zahájení a ukončení školního roku, 

slavnostních schůzí, výstav, koncertů, divadel, jsou jich za ta léta 

stovky. V loňském roce začali s opravami, mají nová okna a budou 

probíhat další úpravy a věřím, že tato budova bude dál sloužit dalším  
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generacím desítky let. Určitě si v šedesátých letech mnozí říkali, že je 

zbytečné začínat stavět, ale asi by ten „kulturák“ v Pavlovicích hodně 

chyběl i nám z okolních obcí. I když věci vidíme nyní z pohledu složité 

doby, vývoj se nezastaví a občané se budou zase setkávat a bavit. 

Návrh změny č. 1 ÚPO 

 

V předchozích odstavcích jsem se úmyslně rozepsala o domě na 

návsi, protože jeho demolice souvisí se změnou ÚPO. Ve stávajícím 

územním plánu máme na pozemku směrem k ČOV plánovaný 

biokoridor, nyní je tam uložena dlažba a zemina. Zde navrhuji změnit 

druh území na technické zázemí obce, postavit zde sklad, 

samozřejmě bude nižší a menší než hala Horákových, kde bychom 

měli možnost přestěhovat vše z domu na návsi. Abychom tuto stavbu 

opticky zakryli, tak pohledově od obce vysadit stromy. Vede zde 

elektřina, optický kabel, takže bezpečnost by byla zajištěna a 

vzhledově by to nenarušilo zeleň.  

Návrh změny č. 2 ÚPO 

 

Lokalita Záhonky – v současně platném územním plánu jsou v této 

lokalitě plánované dvě místní komunikace, stávající kolem zahrad a 

nová u budoucí zástavby. Pro zhotovení zástavbové studie bude 

nutné v prvé řadě vyřešit, zdali ponecháme původní verzi s dvěma 

vozovkami nebo bude jedna cesta, která se musí rozšířit. Pokud 

zastupitelstvo rozhodne o jedné komunikaci, musí toto být zaneseno 

jako změna ÚPO.  

Další úprava ÚPO v lokalitě Záhonky se týká horní části, kde není 

v současném ÚPO zavedena příkopa na záchyt vody. Projektant musí 

vyřešit především odvedení dešťových vod z této části a samozřejmě 

mnoho dalšího. 
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Slovo starostky 

Návrh změny č. 3 ÚPO 

Třetí změna ÚPO se týká rozšíření skládky. Ze současné situace 

vyplývá, že se v roce 2024 nepřestane skládkovat a firma SUEZ jedná 

s majiteli pozemků na rozšíření této skládky. Samozřejmě i zde musí 

být schválena změna ÚPO. 

Vážení občané, z výše uvedeného textu je zřejmé, že nejen naše 

současné zastupitelstvo, ale i ta v dalších volebních obdobích, čeká 

velký kus práce. Změny ÚPO začneme řešit určitě ještě v tomto roce, 

bude veřejné projednání, možná několik, abychom se posunuli dál. 

Přeji Vám krásné dny v roce 2021 v rámci dané situace.                                         

starostka obce 
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Obecní akce 
 

MIKULÁŠ V HRADČANECH 

Ivona Mikulíková  

První prosincovou sobotu zavítal do Hradčan stejně jako na mnoho 

jiných míst Sv. Mikuláš se svou družinou, tedy s andělem a čertem. 

Letos díky vládním opatřením vyjely nadpozemské bytosti netradičně 

na kočáře taženém koňmi, aby dětem za oknem alespoň na dálku 

zamávaly a nechaly jim 

u dveří balíček plný 

sladkých dobrot a 

vitamínů. Kočár takto 

dvakrát objel naši 

vesnici a kdo z dětí 

poté dorazil na náves, 

mohl se v mikuláš-

ském voze také svézt a 

prohlédnout si tak 

vánoční výzdobu na 

všech domech v naší 

obci.  
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ZO ČSZ 
 
HISTORIE ZABÍJAČEK 
Hana Tomčíková 

 

 

Nastal čas zabíjaček a přátelských setkávání, ale dnešní doba tomu 

bohužel nepřeje. Všechny aktivity jsou zakázané, takže i naše tradiční 

zabíjačka a s ní související prodej zabíjačkových specialit, byla také 

zrušena. 

V letošním roce by to byla již 12.zabíjačka. Dnes bychom si mohli 

alespoň připomenout jejich 

historii. 

V roce 2008 se výbor zahrád-

kářů rozhodl obnovit svou 

činnost a v říjnu se uskutečnila 

výstava ovoce a zeleniny. Po 

této úspěšné akci se členové 

rozhodli, že 28. prosince bude  
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ZO ČSZ 

veřejná zabíjačka. V sobotu 27.prosince zabilo osm nadšenců u pana 

Josefa Tomčíka jednoho čuníka a připravili zabíjačkové dobroty na 

nedělní prodej. Následující den jsme začali brzy ráno při teplotě -18°C, 

s ukázkovou zabíjačkou pro veřejnost, která se konala na výletišti.  

Při druhé zabíjačce 

12.prosince 2009 jsme 

už měli postavený na 

výletišti vojenský stan, 

který nám poskytl dobré 

zázemí při nepřízni 

počasí. Náš tým se 

rozrostl o osm nových 

členek, které se zapojily 

už v minulém roce.     

V takovéto sestavě jsme dvě prasata zvládli v pohodě. 

V roce 2010 vešel 

v platnost nový zákon o 

ochraně zvířat a zákazu 

veřejných zabíjaček, 

proto jsme naše tři 

prasata zpracovali mi-

mo veřejnost a výrobky 

poté v sobotu prodávali. 

Dále jsme nabízeli maso 

z kotle, zabíjačkový 

guláš, vepřo – knedlo - zelo, jelitový a jitrnicový prejt. V roce 2014 jsme 

se po pěti letech strávených na výletišti se zabíjačkou přestěhovali do 

zabijárny ve spolkovém domě. Zde obec vybudovala místnost pro 

zahrádkáře a hlavně místo na konání zabíjaček. Velice nám tím 

usnadnila práci. 
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V roce 2017 byli zase tři čuníci, ale 

novinkou bylo, že jsme se s 

prodejem přesunuli do hospody. 

Velká výhoda tohoto kroku byla ta, 

že jsme měli všechno pod jednou 

střechou a vešlo se sem více 

návštěvníků, kteří si mohli v teple 

posedět a poslouchat pana 

Školouda s harmonikou. 

Rok 2018 přinesl další změnu a k naší 

zabijárně přibyla nová bouda, která se 

využívá při bourání masa a jinak nám 

slouží jako skladiště věcí. 

Při poslední zabí-

jačce v roce 2019 

jsme pro velký 

zájem o naše výrobky rozhodli, že ve čtvrtek se 

zabijí dvě prasata a v pátek další dvě. Navíc se 

ještě před samotnou zabíjačkou dělaly klobásy, 

které šly pak rychle na odbyt.  

Tak zatím skončila naše dvanáctiletá zabíjačková 

historie, která byla přerušena pandemií. 

ZO ČSZ 
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ZO ČSZ 
 

 

POZVÁNKA NA UKÁZKU ŘEZU OVOCNÝCH STROMŮ 

 

ČZS Hradčany plánuje na jaře ukázku řezu ovocných stromů.   

Občané, kteří budou mít zájem o názornou ukázku řezu a úpravy 

korun ovocných stromů, jsou tímto již nyní srdečně zváni.  

Přesné datum této akce bude včas oznámeno. 

 

 

 

 

Výbor ČZS Hradčany přeje všem občanům 

do nového roku, hodně zdraví, štěstí  

a spokojenosti v této zvláštní době.  

Musíme to všechno zvládnout  

a těšíme se na setkání  

při našich akcích v roce 2021.   
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Centrum pro rodinu Ráj 
 

OKÉNKO Z CENTRA PRO RODINU RÁJ 
Hana Školoudová, Martina Dlouhá 

  

V posledním čtvrtletí roku 2020 jsme se i u nás v 

Centru pro rodinu Ráj vyrovnávali s pandemickou 

situací a hledali řešení, jak umožnit 

zájemcům se dále vzdělávat v rodinných 

tématech. Na prosinec jsme měli plánované 

dva semináře, jeden zaměřený na vztahy 

kolem nás, druhý o výchově dětí, který nesl 

název Sourozenci. Do toho běželo i 

dlouhodobé vzdělávání – Kurz efektivního 

rodičovství. Všechny tyto semináře a kurzy 

jsou zaměřené na osobní rozvoj dospělých, 

budování pevných základů pro vztahy, jimiž 

jsme obklopeni a porozumění chování dětí, 

kterým my dospělí můžeme pomoci se 

správně rozvíjet. 

Oslovili jsme skvělé kouče a těšili se na 

prezenční setkávání, ale naštěstí se nám 

podařilo flexibilně přizpůsobit aktuálním podmínkám. Online prostředí 

je výzva nejen pro 

lektora, který namísto 

živého publika mluví k 

obrazovce, ale i pro 

účastníky. Mnozí mají 

rodiny a děti a kdyby šli 

na prezenční kurz, je to 

pro ně i forma odpo-

činku. Pomůžeme  
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Centrum pro rodinu Ráj 

jim zajistit hlídání dětí, maminky na 

mateřské se vypraví do společnosti, pro 

účastníky máme nachystané příjemné 

zázemí, uvaříme jim kávu, čaj, plánovali 

jsme vánoční cukroví. Namísto toho 

musí v domácích podmínkách zvládnout 

děti a ještě se soustředit na úkoly, které 

od lektorů dostávají. Ale jsme moc rádi, 

že se i tak přes obrazovky na sebe 

usmívá spousta obličejů a i přes 

náročnější podmínky máme na všechny 

přednášky pozitivní reakce. 

První seminář Vztahy na prstech jedné 

ruky s energickou vztahovou koučkou Milenou Mikulkovou byl nabitý 

informacemi a znalostmi lektorky s mnohaletou zkušeností v oblasti 

partnerského poradenství. Dlouhodobý Kurz efektivního rodičovství, 

jehož cílem je vytváření pevnějších, spokojenějších a hlavně 

fungujících vztahů mezi rodičem a dítětem, vedla lektorka Marcela 

Anežka Kořenková. Kurz je vystavěn na principech individuální 

psychologie MUDr. Alfréda Adlera a sympatická lektorka jej vede 

způsobem, že rodič má možnost zážitkovým způsobem na základě 

vlastního prožitku lépe porozumět chování a volbě svého dítěte. To se 

podařilo i v on-line prostředí. 

Posledním kurzem roku 2020 byla série tří online SEMINÁŘŮ s názvem 

Najděte klíč k srdci vašich dětí vedené Irenou Kubantovou. Lektorka 

s více než 12 lety zkušeností pomáhá rodičům prostřednictvím 

montessori pedagogiky a respektující komunikace nalézt v rodinách 

rovnováhu, ve které budou všichni spokojení, šťastní a vyrovnaní. 

Jednotlivé přednášky nesly názvy Jak komunikovat s dětmi, Jak 

nastavovat dětem hranice a Sourozenci. 
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O všechny přednášky byl velký zájem a jsme za to moc rádi. Snažíme 

se volit taková témata, která jsou vždy aktuální a pomohou dospělým a 

rodičům zvládat každodenní situace, které přicházejí a popasovat se s 

nimi lépe. Volíme skvělé kouče a lektory. Polovina úspěchu jsou kvalitní 

informace a jejich správné předání, druhá polovina pak snaha 

dospělých s informacemi pracovat a touha po zlepšení rodinné 

atmosféry. 

Kromě online vzdělávání neutichl provoz Lesního klubu František, kde 

děti tráví většinu programu venku. Část dne tráví na dvoře Centra pro 

rodinu Ráj, zvládají si zde hrát i 

kreativně tvořit – malovat a 

vyrábět, spoustu času pak tráví na 

procházkách přírodou. Dva dny v 

týdnu pak mají děti sraz ráno u 

myslivecké chaty, odkud vyráží na 

dopolední program – putují lesem, 

cestou se zastavují a hravou 

formou se učí o přírodě, jejich 

prvcích a jak se v přírodě správně 

chovat. Do příštího roku chystáme 

v Centru pro rodinu Ráj kromě 

mnoha událostí a kurzů i aktu-

alizaci vizuálního stylu, který bude 

reflektovat 

požadavky 

aktuální doby.  
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Centrum pro rodinu Ráj 
 
KLUB ZAHRADA NA PODZIM 2020 
Petr Školoud 

Od začátku letošního 

školního roku jsme s 

dětmi z Klubu Zahrada 

trávili čas také pře-

vážně venku. Když se 

venku ochladilo, zahří-

vali jsme se prací. 

Zapojovali jsme děti 

zábavnou formou do 

běžné péče o podzimní zahradu. Také při různých opravách a budování 

nových věcí v areálu děti pomáhaly a učily se při tom správně používat 

různé nářadí a nástroje – vrtačku, dláto, šroubovák, kladivo, rýč ... Když 

přituhlo ještě víc, pálili jsme suché větve z úklidu zahrady a skladiště 

starého dřeva a pekli jsme si i brambory v popelu. Takže po práci i 

vyvážené gastronomické zážitky. :) 
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 Pozvánky: 

Pro ty, kterým chyběla 

tradiční Drakiáda a s 

napětím očekávají, zda 

budeme pořádat Dětský 

karneval, máme zprávu, 

že obě akce chystáme na 

jaře letošního roku. 

Sledujte informace. 

Prozatím přijměte po-

zvánku třeba na on-line 

přednášku na téma Čtyři 

období manželství. 

 

 

Příměstské tábory: 

Připomínáme, že přihlášky 

na příměstské tábory v roce 2021 se spustí přes web CPR opět  

1. března ve 20 hodin. 

Pokud se to podaří, budou letos v Hradčanech 2 příměstské tábory. 

Sledujte informace na webu. 

 

Aktuální informace o dalších programech Centra pro rodinu Ráj najdete 

na webu www.raj-pavlovice.cz a facebooku: Centrum pro rodinu Ráj    
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Knihovna 
 
ROK V KNIHOVNĚ 

  Jana Hrbáčková 
 

Vážení čtenáři, 

nechci vás nudit statistikami, kolik čtenářů navštívilo knihovnu a kolik knih 

jste přečetli, ale raději vám nabídnu pár knižních tipů. Kvůli pandemii 

musíme sedět doma, a tak nám zbývá daleko více času na čtení. Dovolte 

mi představit tituly, které mě osobně velmi oslovily a pokud hledáte 

dobrou knížku, mohu vám je vřele doporučit. 

První je titul přerovské spisovatelky Lenky Chalupové věnovaný 

tragickým událostem konce 2. světové války na Švédských šancích. 

Druhý příběh vás zavede do Karviné na konci 19. století a přestaví vám 

těžký život tamních lidí. Dobrá zpráva je, že v lednu vychází druhý díl, 

který bude určitě stát za přečtení.  

 

 

 

 

Na jaře roku 1944 přichází do malotřídky             
v Lověšicích, malé železničářské vesničce           
u Přerova, nový učitel. Venkovská škola 
znamená pro Petra Skálu seznámení nejen        
s dětmi, ale také s jejich rodiči - zejména pak     
s vdovou Lotou Kiliánovou, maminkou osmileté 
Helenky. Jejich rodící se vztah, ale také 
Helenčin něžný dětský svět a láskyplné 
prostředí domova, se střetávají s krutou realitou 
válečných a poválečných dnů… 
Historické prameny, záznamy v kronikách, 
vzpomínky pamětníků - to všechno autorce 
dopomohlo k napsání strhujícího příběhu, 
postaveného na pravdivých základech. 
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Románová kronika ztraceného města. Podtitul knihy 
lapidárně shrnuje příběh o někdejší pastevecké 
vesnici, která vystavěla svůj rozkvět na těžbě uhlí, 
aby o století později zašla na úbytě - také kvůli těžbě 
uhlí. Dnes už z výstavních budov a vznosné 
katedrály nezbylo nic. Jen šikmý kostel, který strmě 
a varovně ční do pusté krajiny. 
Kniha začíná obrovským důlním neštěstím roku 
1894, které drsně zasáhlo do života obyvatel celého 
kraje. Patří mezi ně i hrdinové této knihy, jejichž 
pohnuté osudy můžeme po následující čtvrtstoletí 
sledovat. 

Barbora, Julka a Ludwik jsou představiteli tří naprosto odlišných 
dějových linií, které se však na mnoha místech proplétají a vytvářejí 
plastický obraz polozapomenutých časů, jejichž drsnost je pro 
dnešního čtenáře v mnoha ohledech téměř nepředstavitelná. Každý z 
hrdinů čelí životním výzvám po svém: někdo se jim trpně poddává, jiný 
se snaží uchopit šance, které mu kvasící doba nabízí. Do všech osudů 
však opakovaně a nemilosrdně zasahují velké dějiny, které úsilí 
obyčejného člověka mohou snadno proměnit na prach. Anebo ne. 
Příběh je vystavěn na skutečných událostech, z nichž mnohé doposud 
nebyly v české románově tvorbě zpracovány. Vyprávění ubíhá v 
dramatickém tempu a natolik autenticky, že se děj před očima čtenáře 
mnohdy mění na film zaznamenávající i to, co donedávna zůstávalo 
skryto ve třinácté komnatě české historie. 
 

 

 

Těším se na Vás v knihovně, která bude otevřena ihned po vyhlášení 
epidemiologického stupně 4.  
A kdy máme otevřeno? 

 
Pondělí:  17.00 – 19.00 
Čtvrtek:  17.00 – 19.30 
Email: knihovnahradcany@centrum.cz 
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Klub seniorů 

KDYŽ NEMŮŽE BÝT VÝSTAVA UVNITŘ, MŮŽE BÝT JEŠTĚ LEPŠÍ 
VÝSTAVA VENKU 
Ladislav Sigmund, Marie Galetová 

Přesně stejného hesla jako 

zahrádkáři v říjnu jsme se drželi i my 

senioři v prosinci. Uspořádali jsme 

akci o nejhezčí venkovní vánoční 

výzdobu. Ohlas byl výborný i 

navzdory zuřícímu koronaviru a akce 

naprosto splnila svůj účel. Totiž 

aktivizovat v této blahodárné věci 

občany a cílem byla pěkně 

vyzdobená obec. To se naprosto 

podařilo, neboť bylo jen málo těch, co 

neměli vůbec žádnou venkovní 

výzdobu. Všem děkujeme, že 

investovali nejenom hodně práce, ale 

i financí do výzdoby svých domů a 

přispěli tak k opravdu krásně 

vyzdobeným vánočním Hradčanům. 

Čtyřčlenná hodnotící komise to vůbec 

neměla jednoduché, a nakonec jsme se 

rozhodli, že nebudeme stanovovat žádné 

pořadí, neboť to ani objektivně dost dobře 

nešlo. Někdo měl pěknou a náročnou ruční 

práci a jiný zase nádherně nasvětlený 

dům. Rozhodli jsme se podpořit věcnými 

cenami, na kterých se částečně podílela i 

Obec Hradčany, místo původně 

zamýšlených 5 celkem 12 pěkných 

venkovních vánočních výzdob. 
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Na Návsi se nám líbila moc bohatá výzdoba oken a vchodu u Jančíků, 

také celého domu u Tihelků dále výzdoby u obou Tomčíkových, a to jak 

krásní a pracní březoví andílci u horních Tomčíkových, tak výzdoba 

oken i dveří u Tomčíkových za kaplí. Vkusné a vyvážené výzdoby měli 

u Sivců i u mladých Hrbáčkových. Pěknou výzdobu měli Vaculíkovi a 

Heroldovi. 

Na Pavlovské ulici měli pěkně, 

naprosto adventně a křesťansky 

vyzdobeno před Školoudovým, 

kde byl dokonce pod svítícím 

jehličnanem, pěkný nasvětlený 

betlém. 

Na Záhonkách u Navrátilů měli 

nasvětlení i videoprojekci a 

pěknou výzdobu měli také naproti 

Žákovští. V Ulici nás zaujala 

moderní výzdoba hned prvního 

nového domu Lučanových, dále 

historizující výzdoba u Klvaňů a 

nasvětlení domu u mladých 

Horáků. Na Výhoně měli velmi 

vkusně nazdobeno i nasvětleno na novém u Kolibů, a nad nimi také 

krásná výzdoba s nasvětlením u Pavelků. 

Když se přesuneme na Lužánky nebo chcete-li Dolní bránu, tak zde se 

líbilo nasvětlení u Mikulíkových, tradičně velmi pěkná výzdoba u 

Krejčiříkových, nápaditá a vkusná výzdoba před Sloukovým. Vtipně s 

padajícím sněhulákem – lyžařem vyřešili výzdobu u Zapletalových a 

také u Matějíčkových s moderním pneu - sněhulákem Michelinem a s 

vánoční vločkovou videoprojekcí. Pěkné a nápadité výzdoby jsme 

zaregistrovali také u Zmeškalů a naproti u Janušů. 
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Na Šišemské ulici nás zaujala velmi vkusná výzdoba oken i nasvětlení 

u Kučových. 

Tou, dle našeho názoru, nejlépe vyzdobenou ulicí v obci, byly Příčky. 

Převážně mladí obyvatelé této nové ulice zvládli vánoční výzdobu na 

podtrženou jedničku. Nádhernou světelnou i výzdobu oken a vchodu 

měli Maderovi, Procházkovi, Motykovi i Dlouzí, ale i ostatní domky v této 

ulici byly pěkně nazdobeny. 

Kdo dostal ceny neuvádíme, abyste si náhodou nezáviděli, i když šlo 

většinou o pouhé drobnosti. Členové hodnotící komise a klubu seniorů 

nebyli hodnoceni. Hodnotící komise měla velmi těžkou úlohu, jak vybrat 

z tohoto množství krásných výzdob ty nejlepší. Celou obec obešli 2x. 

Jednou ve dne a jednou už za tmy. I když se snažili, tak jejich hodnocení 

mohlo být pouze subjektivní. 

Dlužno dodat, že krásně vánočně 

vyzdobených domků v Hradčanech bylo 

mnohem víc než jsme jmenovali. Také 

Obec Hradčany měla pěkně vyzdobené 

centrum obce s krásným vánočním 

stromem, čekárnu, okna i vchod obecního 

domu. Pěkně vyzdobený byl i obchod. 

Rodiče s dětmi i ostatní se procházeli 

vánočními Hradčanami a měli radost z 

všelijakých vtipných i tradičních nápadů. A 

že jsme v článku pojmenovali ulice? 

Myslíme si, že je nejvyšší čas to udělat. Je 

totiž velmi potupné, když na adresách 

máme být uváděni jako ulice Radslavic. 

Všem, kteří se aspoň trochu snažili, ještě 

jednou moc děkujeme a přidáváme pár 

fotek z této vydařené akce. A za rok možná 

zase, třeba v sále. 
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JAK NA DOMÁCNOST BEZ ODPADU 
Martina Dlouhá 
 

V letních rozhledech jste se dočetli o základních informacích týkajících 
se odpadů kolem nás. Na konci článku jsem slíbila, že se v dalších 
číslech dozvíte několik tipů, jak lze poměrně jednoduše snížit odpad 
ve vaší domácnosti. 
Kompostujte 
Prvním, nejdůležitějším a pro občany 
žijící v naší obci věřím téměř 
samozřejmým, je třídění bioodpadu. 
Pro připomenutí – v průměrné 
popelnici se stále objevuje až 50% 
bioodpadu, který má správně skončit 
v kompostéru, kde se přemění na 
substrát bohatý na živiny. Pokud spolu 
s obsahem popelnice skončí na 
skládce, vlivem hnití bez přítomnosti kyslíku z něj vzniká oxid uhličitý 
a metan, dva nejvýznamnější skleníkové plyny způsobující globální 
oteplování.  
Zbavte se jednorázových pomocníků 
Jednorázové kuchyňské utěrky, jednorázové kapesníky, plastové 
tyčinky do uší, jednorázové čistící vatové tamponky, plastová 
houbička na nádobí, na umyvadle tekuté místo v plastové nádobce, 
kterou po vyprázdnění vyhodíme do koše. Známe to všichni. Věci, 
které snadno a poměrně lacině nakoupíme a po použití nám nedělá 
problém je vyhodit. Každý den nám projde rukama spousta 
jednorázových věcí, které lze vyměnit za trvalé. 
Jednorázové kapesníky můžeme vyměnit za látkové. Namísto 
jednorázových kuchyňských utěrek můžeme mít po ruce v košíčku 
nastříhané zbytky savých látek, utěrek nebo látkových plen o rozměru 
cca 30x30 cm, které po použití vypereme s ručníky. Tuhá mýdla, která 
byla nedílnou ozdobou umyvadel našich babiček, jsou opět v trendu. 
Kromě toho, že jsou přírodní a přívětivější pro lidskou pokožku se dají 
také nakoupit a používat naprosto bez obalu. Namísto plastových 
tyčinek do uší lze koupit bambusové, které se po použití kompostují a  
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vatové tamponky snadno nahradí látkové 
pratelné. Místo klasické houbičky na nádobí lze 
výborně použít lufu nebo houbičku na nádobí 

z lufy, kterou po  
použití také zkom-
postujete. A lze si ji 
vypěstovat doma na 
zahradě, pěstuje se 
podobně jako cuke-
ta a po sklizení se nechá vysušit, nakrájí se 

a máte zásobu lufy na další rok. 
 
Plastové láhve a obaly 
Zkusili jste si představit to množství 
plastových lahví vyskládaných vedle sebe, 
které za rok vyprodukujeme v jedné 
domácnosti? Minerálky v PET lahvích, 
velké plastové lahve od pracího gelu, 
prostředek na mytí nádobí, mytí oken, 
univerzální čistič, WC čistič.  
A teď si představte, že na každý z těchto výrobků máte jen jednu 
láhev, kterou si doplňujete dle potřeby. Kde? V Přerově existuje 
obchod, ve kterém můžete nakupovat bez obalu – jmenuje se Bez 
Obalu Přerov a najdete jej na Čechově ulici. Přijdete s vlastní nádobou 
a obsluha vám do ní načepuje téměř každý výrobek, který doma 
používáte. Od tekutého mýdla, přes šampony, univerzální čističe, 
prostředek do myčky až po prací gel. Co se týká cen, tak například 
prací gel nakoupíte za cenu 119 Kč za kg a na jedno praní potřebujete 
30-50 ml, v přepočtu to je cca 5 Kč na jedno praní – cena srovnatelná 
s běžnými pracími prostředky.  

  Pokud je vám představa nakupování v podobném obchodě cizí,   
pokuste se kupovat alespoň koncentrované prostředky. Takové 
většinou zakoupíte v 1l lahvi a stojí zdánlivě více peněz, ale obsah si 
sami doma smícháte s vodou, respektive ho používáte velmi malé 
množství. Velké výhodné balení jsou jen marketingový trik – účinné  



   

HRADČANSKÉ ROZHLEDY 4/2020  Stránka 31 

   
 

Ekologické okénko   

látky je tam stejně, jako v malém koncentrátu, ale je doplněn vodou,   
aby měl zákazník pocit, že si za málo peněz kupuje hodně výrobku. 
Látková taška, látkový pytlík na ovoce, zeleninu a pečivo, vlastní láhev 
na pití.  
Základ, který šetří odpad. Bylo to přirozené pro naše babičky a bude 
to opět přirozené snad pro naše děti. Doba plastová, jak se posledním 
40 letům často přezdívá, je tady velmi krátkou dobu, ale změnila 
nákupní návyky mnohým z nás. Jsme skutečně zabaleni v plastu a 
jsme to jen my sami, kdo s tím dokáže něco udělat. 
Na závěr Vám poradím malý tip, jak snadno začít. Podívejte se do 
odpadkového koše a vyberte si jednu věc, se kterou zatočíte a 
vymyslíte způsob, jak tento odpad z Vašeho odpadkového koše 
nadobro vymýtit. 
Každý z nás denně vyprodukuje průměrně 1 kg komunálního odpadu. 
Přišel čas, kdy je třeba činit kroky k jeho snížení. 
 
 
 

SVOZ ODPADU V ROCE 2021 

4.1. 18.1. 1.2. 15.2. 1.3. 15.3. 29.3. 

12.4. 26.4. 10.5. 24.5. 7.6. 21.6. 5.7. 

19.7. 2.8. 16.8. 30.8. 13.9. 27.9. 11.10. 

25.10. 8.11. 22.11. 6.12. 20.12.   
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MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA 

Markéta Michálková 

 

Letos se do naší obce jako každý rok spustil            
z nebe po provaze Mikuláš, anděl a vzali 
s sebou i čertíka z pekla. I v téhle 
nelehké době navštívil Mikuláš skoro 
30 dětí. Andílci rozdali spoustu 
sladkostí, dárečků a čert, jako každý 
rok, odešel do pekla s prázdnou. 
Všichni tři se už těší na příští rok, až 
budou moci děti znovu navštívit. 
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MÍSTNÍ A POMÍSTNÍ NÁZVOSLOVÍ NA KATASTRU HRADČAN 

Ondrej Koliba  

 
Tento článek je věnován hlavně těm, kteří poznávají náš katastr 
„turistickou“ formou. Pokud jsou to naši noví spoluobčané, můžou se 
setkávat s názvy, které nikde jinde neslyšeli a snad jim přiložená mapka 
usnadní orientaci v domácím prostředí. Mohou se tedy klidně se 
starousedlíkem bavit o Černé, Kráčině, Svůdnici, Héku a pokud se na 
katastru „zabydlí“, tak možná dají některým místním na frak. Mapka by 
mohla být i dobrým vodítkem pro mladší ročníky, aby to, co mají za 
humny, dokázali pojmenovat.   
V rámci Komplexní pozemkové úpravy prováděné v k. ú. Hradčany na 
Moravě bylo aktualizováno místní a pomístní názvosloví. Jedná se           
o upřesnění označení jednotlivých částí intravilánu názvem, který se       
v několika případech na různých mapových podkladech lišil. Dne 
23.listopadu 2011 požádala pracovnice firmy GB – geodezie spol. s r.o. 
Brno naši obec o vyjádření k předloženým podkladům, obsahujícím 
celkem 48 názvů převážně pozemkových tratí. Pro vyřešení tohoto 
úkolu byl ideální Sbor zástupců, volený orgán spolupracující se 
zpracovatelem pozemkové úpravy. Dá se říci, že k upřesnění 
názvosloví se vyjádřili nejlepší znalci našeho katastru. Výstup z jednání 
Sboru zástupců byl projednán a jednomyslně schválen na 6. veřejném 
zasedání Zastupitelstva obce Hradčany dne 12.prosince 2011, kdy           
v Usnesení č. 06/2011, v bodě 6 se uvádí, že Zastupitelstvo obce 
Hradčany „Schválilo aktualizaci místního a pomístního názvosloví           
v rámci KPÚ Hradčany na Moravě vypracovanou členy Sboru 
zástupců“. 
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LIDOVÉ TRADICE A ZVYKY NAŠICH PŘEDKŮ 

Jana Hrbáčková 

 
Nový rok. Pro mnoho z nás pomyslný přelom. Končí loňský rok, 
bilancujeme, dáváme si mnohá předsevzetí. Zároveň si přejeme, aby 
ten nový rok byl lepší a úspěšnější. Ale jak to bylo před 150 lety? Měli 
lidé stejné zvyky jako my? Pojďte se se mnou po některých zvycích 
podívat. 
U nás na Moravě chodívaly děti na Nový rok po koledě po statcích a 
nosily hospodáři kolední prut. Ten si vytvořily z větvičky plané trnky, 
ozdobily jej napučeným hrachem, pestrými kousky látek a červenou 

pentlí. Prut sloužil jako ochrana proti zlé moci a na jaře 
střežil lněná pole. Věřilo se, že len vyroste tak vysoký, jak je 

proutek dlouhý. Není divu, že mnohý sedlák ocenil koledníky 
s tímto zázračným kouskem trnky i drobnými penízky. 
Leden – měsíc zimy, mrazu, ledu. Říká se, když na Alžbětu 

sněží, sníh dlouho poleží. To by se ale staří sedláci divili, 
kdyby žili v našem století! Dneska je sníh v našich 
zeměpisných polohách spíš výjimka. Někdy se však i 

počasí zblázní a překvapí nás teploty téměř jarní. Tehdy 
sedláci říkávali „Roste-li v lednu tráva, neúroda se očekává.“ 

A díky malé sněhové nadílce bylo jaro často suché a úroda 
mizerná. I o tomto moudru jsme se v posledních letech 
často přesvědčili. 

V únoru bývaly nejvýznamnějším svátkem Hromnice. 
Dříve se jim říkalo svátek Uvedení Páně do chrámu. Podle 

legendy nesla Panna Maria své dítě poprvé do kostela. 
V kostele se nechávaly světit svíce, které chránily stavení 
před blesky a doprovázely umírajícího na druhý břeh. Čtyři 
dny po Hromnicích slaví svátek svatá Dorota, kterou nechal 

vlastní otec stít, protože si nechtěla vzít pohana. O jejím 
osudu pak vesničané hrávali lidové hry, které spojovali s kolední 
obchůzkou. Těmto hercům se říkávalo „doroťáci.“ Bezesporu 
nejoblíbenější zimní zábavou byl masopustní průvod. Dnes už bohužel 
potkáváme na vesnicích masky, které do původního masopustu vůbec  
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nepatří. Tento zvyk měl svůj hluboký magický a plodnostní význam. 
Obchůzka měla svůj neměnný řád a maškary svou nezastupitelnou 
funkci. Nesměl chybět Laufr, Slamák, Žid, medvěd s medvědářem, 
kobyla, ras, Turci, bába, kominík…Po dni plném veselí se blížila 
Popeleční středa a začínal čtyřicetidenní půst. Mezi tradiční masopustní 
pokrmy patřily: škvarkové placky, smažené koblihy, sulc, škvarkové 
pagáče a Boží milosti. 
A na závěr pár lidových mouder: 

• Lenivého v zimě ani pec nezahřeje.  

• Lednem rok nový se starým se stýká, kdo ve starém nepracoval, 
v novém ať nenaříká. 

• Teplý leden, k nouzi krok jen jeden.  

• Je-li teplo v lednu, bída sahá ke 
dnu.  

• V lednu silný led, v květnu bujný 
květ.  

• Je-li leden studený, duben chválí 
osení. 

• Zima měkká, doktor čeká.  

• Když déšť leden smáčí, neduhy s ním kráčí.  

• V lednu-li mnoho pršívá, na hřbitově záhonů přibývá.  
 
 
NOVÁ SOCHA PANNY MARIE LURDSKÉ STRÁŽÍ HRADČANY 
Martina Dlouhá 

 
Na začátku roku 2019 vyjádřil náš dědeček Josef Žákovský st. přání 
vystavět sochu Panny Marie, aby stála pod lípou vedle domu, kde žijí, 
shlížela do údolí a zaštiťovala svou ochranou celou obec Hradčany. 
Požádal mě, abych se ujala jeho přání a pokud to bude možné, sochu 
jsme zrealizovali. 
Na internetu jsme našli kontakt na pana sochaře žijícího v obci Tučapy, 
domluvili jsme si schůzku a s babičkou vyrazily na výlet za panem 
sochařem. Přivítal nás ve své dílně, kde nám ukázal formu na sochu 
Panny Marie Lurdské a zeptal se, zda by nám vyhovovala tato světice.  



   

HRADČANSKÉ ROZHLEDY 4/2020  Stránka 37 

   
 

Zajímavosti 

Neváhaly jsme ani minutu a objednaly 120 cm vysokou sochu na 1,7 m 
vysokém kamenném podstavci. Socha je kamenný odlitek, podstavec 
je vytesaný z hořického pískovce pocházejícího z Podhorního Újezda.  
S textem na podstavec nám pomohl P. Zdeněk Mlčoch a společně jsme 
vydefinovali: 

Panno Maria Lurdská, 
oroduj za uzdravení nemocných. 

Uzdrav naše srdce 
a náš svět. 

Socha je nakonec umístěná přímo před domem z důvodu jednoduššího 
vyřizování povolení stavby na vlastním pozemku. Později na nás 
významně zapůsobilo, jaká shoda náhod nás přivedla k panu sochaři, 
který měl právě tuto sochu k dispozici, a tak jsme se dostali k Panně 
Marie z Lurd právě ve chvíli, kdy celý svět, naše rodina i mnoho rodin 
z Hradčan bojuje nejen s nemocí Covid19, ale mnoha dalšími 
onemocněními těla i duše. 
První zářijový den byla za drobného mrholení socha při západu slunce 
vysvěcena P. Zdeňkem Mlčochem. Původně jsme plánovali širší sešlost 
pro každého, kdo by měl zájem se svěcení zúčastnit, nicméně 
s přihlédnutím k probíhající koronavirové epidemii, stáří a zdravotnímu 
stavu našich prarodičů se svěcení uskutečnilo nakonec pouze v úzkém 
kruhu rodiny. 
Moc mně těší, že se nám podařilo realizaci dotáhnout do konce, na 
stavebním úřadu byli velmi vstřícní a není to první realizace sochy za 
poslední dobu, se kterou se setkali, strýc Libor Žákovský nechal 
zhotovit krásné oplocení sochy a její bezprostřední okolí vysypal bílým 
kamínkem a babička se stará o pravidelné rozsvěcení svíček. Také 
máme radost, když vidíme, že se u sochy zastavují jak místní, tak 
přespolní občané. 
 
Pro doplnění přikládáme příběh zjevení Panny Marie v Lurdech, který 
jsme zkopírovali z webu catholica.cz 
 
 
 



   

HRADČANSKÉ ROZHLEDY 4/2020  Stránka 38 

   
 

Zajímavosti 

ŽIVOTOPIS PRO MEDITACI 
NEDOTČENÁ HŘÍCHEM A PLNÁ LÁSKY K HŘÍŠNÍKŮM 
 
11. února slavíme zjevení Panny Marie Lurdské, která se v Massabielle 
setkala s Bernardetou Soubirous celkem osmnáctkrát. Cílem bylo  
předat Bernardetě (jejíž připomínka je 16. 4.) poselství, aby se lidé 
modlili a činili pokání za hříšníky. Tedy výzva k obrácení v zemi, kde 
nejvíc vyhasínala víra a v době ohrožování svobodnými zednáři, kteří 
šířili liberalismus a podporovali uvolněnou morálku. P.Maria prosí z Lurd 
i z pozdějších míst zjevení o "Pokání!"- o obrácení. Nedotčená hříchem 
a plná lásky k hříšníkům si od nás přeje boj proti hříchu jako největšímu 
zlu. Zde můžeme vyčíst, že dokonalá láska k bližnímu sebou nese i 
zásadní postoj proti hříchu. V liberálním postoji ke hříchu není ani pravé 
lásky k bližnímu, jen bláznovství. Proto je nutné činit pokání, které je 
cestou k přijetí vykoupení. 
To, co mnohé nejvíce přitahuje do Lurd, je léčivý pramen a zázračná 
uzdravení. Často se přehlíží, že nejzázračnějšími uzdraveními jsou 
uzdravení duše. Zázračný pramen je požehnaný prostředek. Mnozí 
poznávají, že důležitější je uzdravení duše než uzdravení těla. Obojím 
způsobem vede P.Maria Lurdská ke Kristu, kterému vždy nechává 
přední místo. I k uzdravování tam dochází častěji při požehnání 
Nejsvětější svátostí. 
Vraťme se nyní k vlastnímu zjevení. Lurdský pramen vytryskl až poté 
co Bernardeta na pokyn Panny Marie v označeném místě vyhrabala 
holýma rukama hlínu, aby se napila a umyla. Všimněme si skrytého 
požadavku víry. Bernardeta věděla, že tam studánka nebyla a přece 
dělala, co jí bylo řečeno, včetně umytí spíše blátem než vodou. Zde bylo 
25. 2. naznačeno, že se má vody s vírou užívat k pití a k omývání. 
O měsíc později, 25. 3. 1858 se Paní z Massabielle představila, jak bylo 
již opakovaně požadováno. Řekla: "Què soy l´immaculada 
Councepciou." - Jsem Neposkvrněné Početí. Tento její titul byl církví 
přijat o necelé čtyři roky dříve prohlášením článku víry o 
Neposkvrněném početí P.M. a zakotven v názvu slavnosti 8. 12. V 
Lurdech vidíme potvrzení tohoto dogmatu, které zároveň sloužilo  
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Zajímavosti 

Bernardetě, neznalé ani významu slova početí, k potvrzení její 
hodnověrnosti. 
Poslední zjevení se uskutečnilo 16. 7. jako vždy s růžencem v ruce. Pro 
nás by to mělo být připomínkou, že skrze modlitbu růžence můžeme 
obdržet mnoho milostí a Božího požehnání, nejen pro sebe, ale i pro 
druhé. 
Slavit památku P.M. Lurdské povolil papež Lev XIII. v roce 1891 a její 
oslavu na celou církev rozšířil v r. 1907 Pius X. 
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Různé 

HRADČANSKÉ VLNKY 2020 

Lukáš Tomčík 

 

V atraktivním termínu 10.10.2020 se měl uskutečnit 
půlkulatý 5.ročník již velmi oblíbeného krosového běhu 
Hradčanské vlnky. Měl to být ročník výjimečný….ne 
jenom datem, ale i cenami, dárky pro účastníky běhu, 
zajištěním zázemí apod. …prostě půlkulatý ročník! 

Doufali jsme, že se hlavního běhu zúčastní přes 150 
závodníků a že dětí přijede opět cca 125 jako v minulém 

roce. Leč opatření nařízené vládou proti šíření nákazy 
COVID 19 umožňovala u hromadných akcí účast pouze 
dvaceti lidí. Pořád jsme přemýšleli, jak bychom provedli 
start, aby se ten půlkulatý ročník mohl přeci jen uskutečnit. 
Nakonec jsme si ale řekli, že to nebudeme hrotit a jakkoli 

upravovat zaběhnutý harmonogram vydařených 
předchozích 

čtyřech ročníků. Definitivní resumé 
bylo….ZÁVOD ZRUŠEN  
Myšlenky ale pořád plynuly a nedalo 
nám to, aby se alespoň nějakým 
způsobem lidé po Hradčanských 
vlnkách neproběhli…..nakonec jsme 
týden před oficiálním startem zveřejnili 
info, že se Hradčanské vlnky 
uskuteční, ale virtuální a s názvem 
„Hradčanské vlnky virtual“. 
Ty byly zahájeny ve 12 hodin dne 
10.října a měly být ukončeny v 11.59 
hodin dne 31.října. Díky velmi 
vydatnému dešti, který trval přes 
týden, jsme prodloužili termín až do 
8.listopadu. Nakonec si poslední dny trať proběhlo nejvíce účastníků. 
Výhodou tohoto virtuálního běhu bylo,  
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Různé 

že si účastníci mohli zaběhnout trať 
kolikrát chtěli, když se jim třeba zrovna 
daný běh nevydařil.  
Trasa byla po celou dobu naznačena a 
kontrolována, k měření časů museli 
účastníci využít aplikaci Strava. Celkem 
zde byly použity k měření 4 segmenty (3 
vnitřní a 1 celkový). Trať si mohli účastníci 
zaběhnout v noci, přes den, ráno atd. 
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Různé 

CO NÁM PŘINESL VČELAŘSKÝ ROK? 

Jana Hrbáčková 

 
Počasí v průběhu včelařské sezóny 
k nám a našim  včelkám nebylo 
přívětivé. Suchý a teplý duben, převážně 
deštivý květen a na déšť neobyčejně 
bohatý červen včelkám nesvědčily. V 
posledních dvou letech začíná přibývat 
případů, kdy v době od srpna do května 
následujícího roku mizí včely z úlů a ty zůstávají 
prázdné.  
Tak jako u nás lidí se na tom ve velké míře podílejí 
viry. V současné době napadá včely asi 30 
druhů virů, z nichž minimálně 5 druhů má na 
včely devastující účinek. Viry napadají imunitní systém včel, a 
to především tuková tělíska zimní dlouhověké generace. Roztoč varroa, 
který je hlavním přenašečem virů, začíná být odolným vůči dosud 
používaným léčivům (VARIDOL, GABON atd.). Oslabuje přirozenou 
imunitu včel během celého včelařského roku. Snahou včelařů léčit v 
přírodě se nacházejícími organickými kyselinami, jako je kyselina 
mravenčí, šťavelová atd., které jsou vůči včelám šetrnější a 
nezanechávají stopy v medu, pylu a vosku. Běžný úhyn včelstev býval 
po zimě asi 10%. Dnes je vyšší než 35%. Množí se i případy, že včelař 
nevyzimuje až 90% včelstev!! 
Léky na viry zatím neexistují a ještě dlouho nebudou.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ukázka toho, jak se 
varroa (hnědý parazit) 
dostává do buňky a 
decimuje včelstva. 
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Různé 

Aby toho nebylo málo, tak se Evropou šíří další invazivní druh hmyzu, 
a to sršeň asijská, jež pochází z Indočíny, Indonésie a zemí 
jihovýchodní Asie. V roce 2004 se dostala do jihozápadní Francie, 
patrně s bonsajemi v lodním kontejneru z Číny. Od této doby se 
spontánně šíří zejména severovýchodním směrem, a to rychlostí až 100 
km za rok. Sršeň asijská je již kromě Francie také ve Španělsku, Itálii a 
Německu. V České republice zatím výskyt zaznamenán nebyl, ale je to 
jen otázka času, kdy se objeví. Sršeň asijská je tmavě zbarvená a má 
nápadně žluté nohy. Matka měří asi 3 cm, dělnice asi 2 cm. Přezimují 
pouze  
oplodněné matky, které na jaře zakládají nová hnízda v korunách 
stromů. Nejpodobnějším druhem je naše sršeň obecná, která je o něco 
větší, má jiné zbarvení těla a má tmavě oranžové nohy. Sršeň asijská 
může útočit i na lidi a zde hraje nepříjemnou roli fakt, že na rozdíl od 
sršně obecné nepřestává případného vetřelce pronásledovat pár 
desítek metrů od hnízda a vytrvale ho sleduje do té doby, než mu dá 
žihadlo. V Evropě zatím neexistuje efektivní způsob likvidace tohoto 
invazivního druhu. Evropské včely postrádají jakoukoliv obrannou 
strategii vůči tomuto druhu.  
V naší obci včelaři chovají kolem 50 ti včelstev. Přeji všem, kteří se 
tomuto koníčku věnují, aby se v roce 2021 těšili z dobrých výsledků své 
práce a hlavně zdravých včel. 
 
 
 
   
 
 
 
 
 
sršeň obecná 
 
 

sršeň asijská 
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Společenská rubrika 

Významné jubileum si v měsících říjen, listopad a prosinec připomněli 

tito naši spoluobčané. 

paní Eva Minaříková  80 let   

paní Věra Macečková      70 let 

paní Zdeňka Klvaňová  60 let 

paní Zdislava Václavíková  80 let  

pan František Tomčík  75 let  

pan Ladislav Sigmund  70 let 

 

 

Jubilantům blahopřejeme a do dalších let přejeme pevné zdraví, hodně 

štěstí a životní optimismus. 

Ve 4. čtvrtletí roku 2020 se přistěhoval 1 občan a nikdo se neod-

stěhoval. 

 

V období říjen - prosinec jsme přivítali nové občánky:  

  * Kristián Dlouhý  č.p. 94 

  

 
 

 
 
 
Rodičům srdečně gratulujeme. 
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Pro bystré hlavy 

CO VÍTE A NEVÍTE O PSECH 

Vyberte správnou odpověď a písmeno, které je před ní, napište do tabul-
ky ke stejnému číslu, jaké má otázka. Dozvíte se tak jméno psa, který byl 
chován už před více než 2 000 lety v jedné malé vysokohorské zemi. Byl 
tam považován za svatého a věřilo se, že přináší štěstí. Nebylo možné 
ho koupit, získat se dal jedině darem. 
 
 
1. Předkem psa je:   6. Převážně vegetariánsky se živí: 

L – šakal         S – šenziové v Africe 
E – hyena         E - foxteriéři 

    T – malý vlk indický       T – saňoví psi Eskymáků 
 
2. Prvním pracovním využitím psa bylo: 
    N – hledání vody 
    I – hlídání dětí 
    C – stopování zlodějů 
 
3. Smyslů má pes:   7. Knihu Dášeňka napsal: 
    B – stejně jako člověk       D – Josef Čapek 
    R – o jeden méně       K – Karel Čapek 
    K – o dva více        R – Karel Matěj Čapek Chod 
 
4. Prvním živočichem ve vesmíru byl: 
     P – ježek 
     E – fena  
     S – slimák 
 
5. Přibližně stejný čich jako psi mají: 
    T – motýli 
     I – krávy 
     K - kočky 
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Pro bystré hlavy 

 
8. V Dánsku a v Holandsku hledají psi: 
     K – cibulky tulipánů 
     Ý – netěsnosti v plynovém potrubí 
     Č – lidi pod lavinou 
 
9. Podřízený postoj vyjadřuje pes: 
     A – lehem na záda 
     N – vrčením 
     D – útěkem 
 
10. V Mongolsku dělají z psí kůže: 
     L – rukavice 
     E – bubínky  
     P – kožichy 
 
11. Správné rčení zní: 
     L – pes, který neštěká, nekouše 
     O – pes, který nekouše, neštěká 
     S – pes, který štěká, nekouše 
 
12. Nejrychlejšími psy jsou:  
    O – angličtí chrti grejhaundi 
    B – hrubosrstí foxteriéři 
    R – pražští krysaříci 
 
 
Tajenka: 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

            
 
 
                        Správná odpověď: 

TIBETSKÝ APSO 
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Jen tak 

SPORTEM KU ZDRAVÍ ☺ 
Jana Hrbáčková 
 
Sport je v tomto roce častým slovem ve spojení s koronavirovou situací. 
Čím dál více v dnešní době zjišťujeme, že dobrá fyzická kondice jde ruku 
v ruce s lepším zdravotním stavem! Často se setkáváme s dotazy: Dá se 
v zimě sportovat? Ano. Zima je totiž ideálním časem pro všeobecný 
trénink. Myslím tím trénink základní vytrvalosti, který je tak důležitý pro 
pozdější specializovaný trénink všech druhů sportu. Vybudování dobré 
základní vytrvalosti (fyzičky) vede k lepší kondici běžného člověka, který 
aktivně nesportuje. Sportovci v zimě absolvují delší tréninky v aerobním 
pásmu (nízká tepová frekvence), což díky pravidelnosti pomáhá budovat 
základní vytrvalost pro další část přípravného období.  
Kdo není sportovec a chce si zlepšit kondici, nejjednodušší a základní 
věc je v této době chodit na delší pravidelné procházky. K tomu se 
nejlépe hodí dnes tak populární „trekové“ hole, které zaručují lepší 
spalování kalorií. Zejména v období zimy tak lze nejen redukovat svoji 
váhu, ale i rozvíjet vlastní kondici, díky které se i běžný člověk v životě 
cítí lépe. 
Dobrá fyzička je i zárukou dobré imunity a prevencí proti nemocem! 
Jasně, nezabrání tomu, abyste někde nechytli koronavirus, ale mohu 
vám slíbit, že chřipku hned tak jednoduše nechytnete a běžné nachlazení 
se vám taky raději vyhne. Co tím chci říct? Pohyb na čerstvém vzduchu 
je zdravý, pravidelný pohyb je tělu prospěšný. Každý ať si najde pohyb 
pro zlepšení vlastní kondice sám. U netrénovaného člověka nejprve 
všeho s mírou, ale tělo si na pohyb zvyká rychle a svalový aparát se 
začne zlepšovat. Tělo je úžasný stroj, vždyť člověk se po mnoho let 
zdokonaloval hlavně vlastním pohybem. 
Využijte zimu k pravidelným delším procházkám. 
Pamatujte, že ani v tuto dobu špatné počasí 
neexistuje, existuje jen špatné oblečení. Protože i 
když nejste sportovec, dobrá fyzička se bude hodit 
nejen na zahrádce, ale i při skotačení s dětmi, v 
práci a taky se pak lépe zvládá stres. 
Sportu zdar 
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